<

данные изъяты>

№ 1 – 681/2020

УИД 35RS0010-01-2020-006001-58

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 15 июля 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Тарутиной А.А.,

при секретаре Ефимовской М.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Битарова В.М.,

подсудимой ФИО7,

защитника адвоката Софроновой О.А., представившей удостоверение № и ордер № от 14 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время проживающей в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- приговором мирового судьи по судебному участку №14 г. Петрозаводска Республики Карелия, временно исполняющего обязанности мирового судьи по судебному участку №9 г. Петрозаводска Республики Карелия от 27 августа 2019 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 4 месяца, наказание отбыто 3 февраля 2020 года,

находилась в ИВС с 9 января 2020 года по 13 января 2020 года, с 14 января 2020 года по 6 апреля 2020 года находилась под домашним арестом, 6 апреля мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила шесть краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления ФИО7 совершены в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

25 декабря 2019 года в дневное время не позднее 16 часов, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение в одном из магазинов г. Вологды чужого имущества, при этом, с целью реализации общего преступного умысла, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, изготовили конверты из фольги, при использовании которых установленные в магазинах магнитные рамки не срабатывают на пронос в них имущества с установленными антикражными устройствами и положили в свои сумки.

После чего, в тот же день около 16 часов ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, заранее взяв каждая сумку с находящимися в них конвертами из фольги, находясь в помещении ТРЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, договорились между собой о совершении хищения имущества в магазине «Л"Этуаль», находящемся в данном ТРЦ на первом этаже, в котором каждая выберет для себя понравившееся имущество и затем спрячет его в находящиеся при них сумки, а после чего покинут помещение магазина.

25 декабря 2019 года около 16 часов 35 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, действуя в продолжение своего преступного умысла, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, пришли в магазин «Л"Этуаль», расположенный в ТРЦ «Мармелад», где лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, преследуя общий с ФИО7 преступный умысел, взяло с полки флакон парфюмерной воды «BURBERRY BRIT FEMME» стоимостью 837 рублей 27 копеек и убрало его в свою сумку, после чего взяло с полки флакон парфюмерной воды «GIORGIO ARMANI SI PASSIONE» стоимостью 2 216 рублей 58 копеек и тут же передало его стоявшей рядом ФИО7, которая, действуя с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, совместно и согласованно, убрала данный флакон в свою сумку. После чего, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, покинули помещение магазина, тем самым, похитив принадлежащие ООО «Алькор и Ко» перечисленные выше товары тайно, умышленно, из корыстных побуждений, и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на общую сумму 3 053 рубля 85 копеек.

Кроме того, 26 декабря 2019 года около 17 часов 50 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, находясь в помещении ТРЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего АО «Глория Джинс» из магазина «Глория Джинс», расположенного на втором этаже ТРЦ «Мармелад», при этом договорились, что каждая выберет в магазине для себя понравившиеся вещи, проследует с ними в примерочную магазина, где сорвет антикражные устройства, после чего спрячет их в находящиеся при них сумки, распределив тем самым, роль участия каждой в совершении преступления. После чего, 26 декабря 2019 года около 18 часов 00 минут, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, пришли в магазин «Глория Джинс», расположенный по вышеуказанному адресу, где ФИО7, преследуя общий с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, преступный умысел, передвигаясь по торговому залу магазина, взяла принадлежащие АО «Глория Джинс» 2 юбки 

<

данные изъяты> стоимостью 366 рублей каждая, трусы 

<

данные изъяты> стоимостью 75 рублей и куртку 

<

данные изъяты> стоимостью 1 220 рублей. В это же время лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, действуя с ФИО7 совместно и согласованно, взяло принадлежащие АО «Глория Джинс» блузку 

<

данные изъяты> стоимостью 373 рубля, джемпер 

<

данные изъяты> стоимостью 404 рубля и брюки 

<

данные изъяты> стоимостью 616 рублей. После чего, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, совместно проследовали в одну из примерочных магазина, где руками сорвали с указанных выше вещей антикражные устройства. Далее лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, передало ФИО7 брюки, после чего ФИО7 спрятала взятые ею 2 юбки, трусы, куртку, а также брюки в находящуюся при ней сумку, а в это же время лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, спрятало взятые блузку и джемпер в находящуюся при нём сумку. После чего, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, покинули помещение магазина, тем самым похитив принадлежащие АО «Глория Джинс» перечисленные выше товары тайно, умышленно, из корыстных побуждений, и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, чем причинили АО «Глория Джинс» материальный ущерб на общую сумму 3 420 рублей.

Кроме того, 26 декабря 2019 года около 18 часов 30 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, находясь в помещении ТРЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ООО «АромаЛюкс» из магазина «РИВ ГОШ», расположенного на первом этаже ТРЦ «Мармелад». При этом ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, договорились между собой, что в магазине каждая выберет для себя понравившееся имущество и спрячет его в находящуюся при ФИО7 сумку, тем самым, они распределили роль участия каждой в совершении преступления.

После чего, в тот же день около 18 часов 35 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, зашли в торговый зал магазина «РИВ ГОШ», расположенный по вышеуказанному адресу, где ФИО7, преследуя общий с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, преступный умысел, взяла с полки туалетную воду «Miss Dior Blooming Bouquet» объемом 100 мл стоимостью 3 810 рублей 73 копейки, а лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, действуя с ФИО7 совместно и согласованно, взяло с полки парфюмерную воду «Yves Saint Laurent BLACK OPIUM» объемом 90 мл стоимостью 4 230 рублей 62 копейки. Далее, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, совместно проследовали в другую часть торгового зала, где ФИО7 спрятала в находившуюся при ней сумку туалетную воду «Miss Dior Blooming Bouquet», после чего лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, передало ФИО7 парфюмерную воду «Yves Saint Laurent BLACK OPIUM», которую последняя также спрятала в свою сумку. Затем лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, продолжая реализацию общего с ФИО7 преступного умысла, подойдя к одной из полок в торговом зале, взяло с нее парфюмерную воду «Lancome TRESOR MIDNIGHT ROSE» объемом 50 мл стоимостью 3 163 рубля 54 копейки, с которой перешло в другую часть торгового зала, передало ФИО7 парфюмерную воду «Lancome TRESOR MIDNIGHT ROSE», а ФИО7, в свою очередь, спрятала ее в свою сумку. Затем около 18 часов 44 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, покинули помещение магазина, тем самым похитив принадлежащие ООО «АромаЛюкс» перечисленные выше товары тайно, умышленно, из корыстных побуждений и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили ООО «АромаЛюкс» материальный ущерб на общую сумму 11 204 рубля 89 копеек. 

Кроме того, 08 января 2020 года около 16 часов 40 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, находясь в помещении ТЦ «Форум» по адресу: 

<

...>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ООО «Алькор и Ко» из магазина «Л"Этуаль», находящегося на первом этаже данного торгового центра, при этом ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, договорились, что в магазине каждая выберет для себя понравившееся имущество и спрячет его под надетые на них куртки, тем самым, они распределили роль участия каждой в совершении преступления.

После чего, 08 января 2020 года около 16 часов 41 минуты ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, зашли в магазин «Л"Этуаль» и стали ходить по торговому залу, а около 16 часов 43 минут ФИО7, преследуя общий с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, преступный умысел, взяла с полки коробку с мужской туалетной водой «Lacoste» объемом 100 мл стоимостью 2 226 рублей 04 копейки, сняла с нее защитную пленку и передала лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено, которое, действуя с ФИО7 совместно и согласованно, положило пленку на соседнюю полку стеллажа. Далее ФИО7 спрятала коробку с туалетной водой под надетую на ней куртку. В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, в это же время, действуя с ФИО7 совместно и согласованно, наблюдало за окружающей обстановкой и прикрывало собой ФИО7 с целью предотвращения обнаружения их преступных действий третьими лицами. После чего около 16 часов 55 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, покинули помещение магазина. Далее, в тот же день около 17 часов 04 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, вновь зашли в магазин ««Л"этуаль», находящийся в торговом центре «Форум», где ФИО7, действуя с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, совместно и согласованно, взяла с полки флакон парфюмерной воды «Dolce & Gabbana The Only One» объемом 50 мл стоимостью 2 362 рубля 37 копеек и флакон с дымкой для волос «Dolce & Gabbana» объемом 30 мл стоимостью 1 108 рублей 27 копеек. Затем ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, совместно прошли к отделу с мужской парфюмерией, где лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, взяло с полки мужскую туалетную воду «Lacoste» объемом 50 мл стоимостью 1 735 рублей 64 копейки и, открыв коробку и достав из нее флакон, спрятало его под надетую куртку, а пустую коробку вернуло на полку. В это же время ФИО7, действуя с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, совместно и согласованно, спрятала под надетую на ней куртку указанные выше парфюмерную воду и дымку для волос торговой марки «Dolce & Gabbana». Затем ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, в тот же день около 17 часов 07 минут покинули помещение магазина, тем самым похитив принадлежащие ООО «Алькор и Ко» перечисленные выше товары тайно, умышленно, из корыстных побуждений и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на общую сумму 7 432 рубля 32 копейки. 

Кроме того, 08 января 2020 года около 17 часов 25 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, находясь возле входа в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> «а», вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества АО «Агроторг» из указанного магазина, при этом ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, договорились, что в магазине каждая выберет для себя продукты, а после совместно спрячут их в своей одежде и пакете, который находился при ФИО7, тем самым, они распределили роль участия каждой в совершении преступления.

После чего, в тот же день около 17 часов 30 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, зашли в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по указанному выше адресу, при этом каждая взяла на входе по покупательской корзинке. Далее, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, действуя совместно и согласованно, на различных отделах магазина сложили в свои покупательские корзинки следующие товары, принадлежащие АО «Агроторг», а именно: 3 упаковки колбасы «Деревенская полукопченая» массой 400 грамм стоимостью 94 рубля 36 копеек каждая; 4 упаковки колбасы «Папа Может чесночная полукопченая» массой 420 грамм стоимостью 107 рублей 30 копеек каждая; 5 упаковок колбасы «Салями финская полукопченая» массой 310 грамм стоимостью 86 рублей 80 копеек каждая; 5 упаковок колбасы «Салями финская полукопченая» массой 330 грамм стоимостью 75 рублей 33 копейки каждая; 6 упаковок сыра «Классический «Пестравка» массой 200 грамм стоимостью 87 рублей 72 копейки каждая; 7 упаковок сыра «Брест-Литовск сливочный» массой 200 грамм стоимостью 94 рубля 91 копейка каждая; 8 упаковок сыра «Натура сливочный» массой 200 грамм стоимостью 112 рублей 99 копеек каждая; 5 пачек масла «Экомилк сливочное» массой 180 грамм стоимостью 74 рубля 32 копейки каждая; 6 упаковок масла «Крестьянское фасованное» массой 180 грамм стоимостью 78 рублей 57 копеек каждая. После чего, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, проследовали на отдел «Фрукты» данного магазина, где ФИО7 часть перечисленных выше товаров спрятала в имеющийся при ней пакет, а лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, часть перечисленных выше товаров спрятало под надетую куртку. Затем ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, покинули помещение магазина, тем самым похитив принадлежащие АО «Агроторг» перечисленные выше товары тайно, умышленно, из корыстных побуждений и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили АО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 442 рубля 84 копейки. 

Кроме того, 08 января 2020 года около 18 часов 38 минут ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, находясь в торговом зале магазина «Маяк» по адресу: 

<

...>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Восторг 76», распределив при этом роль участия каждой в совершении преступления. Так, согласно достигнутой договоренности ФИО7 должна взять в зале понравившийся товар, часть которого спрятать в имевшийся при ней пакет, в свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, должно взять в зале понравившийся товар, часть которого передать ФИО7, а часть вынести из магазина в руках, а также при этом наблюдать за обстановкой в торговом зале с целью обеспечения тайности совместных действий. После чего, в указанное выше время, ФИО7, действуя с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, совместно и согласованно, взяло с полок в торговом зале миксер «HOME ELEMENT HE KP 800 без чаши» стоимостью 329 рублей 17 рублей и 3 аккумуляторные дрели-шуруповерт «Kolner KCD 12М» стоимостью 823 рубля 33 копейки каждая, а в это же время лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7, взяло с полки аккумуляторную дрель-шуруповерт «Kolner KCD 12L» стоимостью 1 100 рублей 67 копеек. После чего, ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, пройдя в другую часть торгового зала, спрятали 4 аккумуляторные дрели-шуруповерт в пакет, находившийся при ФИО7, при этом ФИО7 передала миксер в руки лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено. В этот же момент лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, действуя с ФИО7 совместно и согласованно, наблюдало за окружающей обстановкой с целью обеспечения тайности их совместных действий. Далее в 18 часов 45 минут ФИО7, у которой в руках находился пакет с 4 аккумуляторными дрелями-шуруповерт и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, у которого в руках находился миксер, совместно покинули торговый зал магазина, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитив перечисленные выше товары. С похищенным имуществом ФИО7 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Восторг 76» материальный ущерб на общую сумму 3 899 рублей 83 копейки. 

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном. Пояснила суду, что согласна с предъявленным ей обвинением. Поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Также пояснила, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, представители потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, согласно заявлений (том 2 л.д. 25, 75, 95, 132, 176, 213), и защитник подсудимой не возражают против заявленного подсудимой ходатайства и согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимой ФИО7 в совершении преступлений, кроме собственного признания ею вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Действия подсудимой ФИО7 по каждому из фактов хищения имущества ООО «Алькор и Ко» 25 декабря 2019 года, 8 января 2020 года, АО «Глория Джинс» 26 декабря 2019 года, ООО «АромаЛюкс» 26 декабря 2019 года, АО «Агроторг» 8 января 2020 года, ООО «Восторг 76» 8 января 2020 года, суд квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО7, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия ее жизни и жизни ее семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО7, суд учитывает, что она ранее судима, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО7 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по преступлениям 25 декабря 2019 года в отношении ООО «Алькор и Ко», 26 декабря 2019 года в отношении АО «Глория Джинс» и ООО «АромаЛюкс», 8 января 2020 года в отношении ООО «Алькор и Ко», 8 января 2020 года в отношении ООО «Восторг 76», первоначальные объяснения ФИО7 в качестве явки с повинной в совершении преступления в отношении АО «Агроторг» 8 января 2020 года (том 1 л.д.173), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлениями, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимой ФИО7 обстоятельств судом не установлено.

Наказание ФИО7 следует назначить в соответствии с требованиями частей 1, 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО7 преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты назначением ФИО7 наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения ФИО7 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы, и считает возможным назначить с рассрочкой выплаты одинаковыми частями.

Суд принимает во внимание, что ФИО7 осуждена приговором мирового судьи по судебному участку №14 г. Петрозаводска Республики Карелия, временно исполняющего обязанности мирового судьи по судебному участку №9 г. Петрозаводска Республики Карелия от 27 августа 2019 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам ограничения свободы. Согласно ответа из филиала по г. Петрозаводску ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Карелия, 3 февраля 2020 года ФИО7 снята с учёта в связи с отбытием наказания. В связи с чем, суд считает, что оснований для применения ст.70 УК РФ, то есть назначения наказания по совокупности приговоров, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО7 преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Фактических правовых оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений подсудимой на менее тяжкую, суд не усматривает.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Алькор и Ко» 25 декабря 2019 года) в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Глория Джинс» 26 декабря 2019 года) в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства Российская Федерация;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «АромаЛюкс» 26 декабря 2019 года) в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Алькор и Ко» 8 января 2020 года) в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Агроторг» 8 января 2020 года) в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Восторг 76» 8 января 2020 года) в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, по совокупности преступлений, назначить ФИО7 наказание в виде в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок нахождения ФИО7 в ИВС и нахождения под домашним арестом в период с 9 января 2020 года 6 апреля 2020 года следует смягчить назначенное ФИО7 наказание, назначив наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа, одинаковыми частями в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей ежемесячно, в течение 4 (четырех) месяцев, в доход государства.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО7 на апелляционный период оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО7 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: А.А. Тарутина